Ad avviso del Bechmann⁸⁷ l'azione in parola sarebbe stata introdotta quale azione *in factum* esperibile soltanto nel contesto delle vendite di giumenti, per poi venire

⁷⁹ G. IMPALLOMENI, *La compravendita in diritto romano*, cit., p. 380 s.; E. JAKAB, *Diebische sklaven, marode Balken*, cit., p. 34 s.; H. HONSELL, *Von den aedilizischen Rechtsbehelfen zum modernen Sachmängelrecht*, cit., p. 59. Anche in questo caso il computo del termine annuale entro il quale l'azione poteva essere esperita era condotto con riferimento all'anno utile, come chiarito alla nota 28.

⁸⁰ Riprodotta in D. 21, 1, 1, 1: «*Aiunt aediles: "qui mancipia vendunt certiores faciant emptores, quid morbi vitiiue cuique sit, quis fugitivus errove sit noxae solutus non sit: eademque omnia, cum ea mancipia venibunt, palam recte pronuntiant. Quodsi mancipium adversus ea venisset, sive adversus quod dictum promissumve fuerit cum veniret, fuisset, quod eius praestari oportere dicitur: emptori omnibusque ad quos ea res pertinet iudicium dabimus, ut id mancipium redhibeatur. Si quid autem post venditionem traditionemque deterius emptoris opera familiae procuratorisve eius factum erit, sive quid ex eo post venditionem natum acquisitum fuerit, et si quid aliud in venditione ei accesserit, sive quid ex ea re fructus pervenerit ad emptorem, ut ea omnia restituat. Item si quas accessiones ipse praestiterit, ut recipiat. Item si quod mancipium capitalem fraudem admiserit, mortis consciendae sibi causa quid fecerit, inve harenam depugnandi causa ad bestias intromissus fuerit, ea omnia in venditione pronuntiant: ex his enim causis iudicium dabimus. Hoc amplius si quis adversus ea sciens dolo malo vendidisse dicitur, iudicium dabimus*».

⁸¹ Così in D. 21, 1, 19, 6; 21, 1, 31, 10-16; 21, 1, 43, 6; C. 4, 58, 2.

⁸² Si vedano D. 21, 1, 18 pr.; 21, 1, 31, 5; 21, 1, 38, 13; 21, 1, 47 pr.

⁸³ Oltre al già citato D. 21, 1, 18 pr., compare in D. 21, 1, 43, 6; 21, 1, 44, 2 e 21, 1, 48, 2.

⁸⁴ D. 21, 1, 31, 16: *Si quis egerit quanto minoris propter servi fugam, deinde agat propter morbum, quanti fieri condemnatio debeat? Et quidem saepius agi posse quanto minoris dubium non est, sed ait Iulianus id agendum esse, ne lucrum emptor faciat et bis eiusdem rei aestimationem consequatur.*

⁸⁵ In questo senso V. ARANGIO RUIZ, *La compravendita in diritto romano*, cit., p. 382.

⁸⁶ R. MONIER, *La garantie contre les vices cachés dans la vente romaine*, cit., p. 170 ss. La tesi del Monier non è rimasta senza seguito: si veda, ad esempio, F. SCHULZ, *Classical roman law*, Oxford 1951, p. 537 ss., il quale pure considera la *quanti minoris* un'azione introdotta da Giustiniano.